
Prop. n. 3635/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 745 DEL 06/07/2022 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Servizio manutenzioni, piani di lavoro e cantieri

Oggetto: DETERMINA  A  CONTRARRE  SEMPLIFICATA  PER  L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI 
PROGETTAZIONE  DI  FATTIBILITÀ,  DEFINITIVA ED  ESECUTIVA,  D.L.  E  COORDINAMENTO 
DELLA  SICUREZZA,  REGOLARE  ESECUZIONE  DEL  PROGETTO  DI  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA SU STRADE A FONDO NATURALE - OPERE AGGIUNTIVE - AFFIDAMENTO 
ALL'ING. ANTONELLO DEMELAS - CON SEDE IN VIA AMSICORA, 36 - SAMUGHEO (OR) - P.I. 
00726940950  -  IMPEGNO  DI  SPESA  -  CIG  Z5E2FBEC24  -  CUP.  H17H20003000004  - 
ACCERTAMENTO ED IMPEGNO INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE ED AMM.VE EX ART. 113 
DLGS 50/2016 SMI.

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 39 del 30/09/2021 col quale venne affidato, all'Ing. Alberto Soddu 
con decorrenza dal 01/10/2021 e per un periodo di tre anni,  la direzione del Settore LL.PP. e 
Manutenzioni;

Richiamata  la  delibera  consiliare  n.  45  del  22/02/2022  avente  ad  oggetto  “Approvazione 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024, Bilancio di Previsione Finanziario 2022-
2024 e relativi allegati”

Considerato che nella programmazione dei lavori pubblici per il triennio 2020/2022 è stata inserita 
la previsione, per l’anno 2020, dell’opera pubblica “Manutenzione straordinaria strade vicinali  e 
comunali dell’agro” dell’importo complessivo di € 125.000,0 

Vista la Determinazione del Dirigente del Settore LL.PP. n. 1653 del 28/12/2020, con la quale ai 
sensi dell’art. 1 c. 2 lettera a) del D. L. n. 76/2020, è stato conferito l’incarico, all’Ing. Antonello 
Demelas  con  studio  in  Samugheo  (OR)  –  P. VIA 0072694095,  del  servizio  di  progettazione, 
coordinamento della sicurezza e Direzione Lavori  dell’intervento di  “Manutenzione straordinaria 
strade vicinali e comunali dell’agro”; 

Dato atto che il  Responsabile  Unico del  Procedimento è il  Geom. Giuseppe Senes come da 
Determinazione di nomina n. 1521 del 10/12/2020; 

Vista la  Determinazione  del  Dirigente  del  Settore  LL.PP.  n.  109  del  01/02/2020  relativa 
all'approvazione  del  progetto  definitivo-esecutivo  degli  “INTERVENTO  LAVORI  DI 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  STRADE  VICINALI  E  COMUNALI  DELL'AGRO  – 
VALIDAZIONE PROGETTO – APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO - ”, 
redatto dall'ing. Antonello Demelas, dell'importo complessivo di € 125.000,00; di cui € 90.000,00# 
di lavori a base d’asta, € 2.500,00# di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, oltre ad 
€ 32.500,00# di somme a disposizione della stazione appaltante di cui: € 20.350,00 per IVA, € 
1.850,00# per incentivo art. 113 D.lgs. n. 50/2016, € 7.578,63# per Spese tecniche (comprensivo 
di oneri 4% e IVA 22%) e € 2.721,37# per imprevisti; 

Vista la determinazione del Dirigente del Settore LL.PP. n. 219 del 24/02/2021 con la quale sono 
stati aggiudicati i lavori di “Manutenzione straordinaria strade vicinali e comunali dell’agro” a favore 
dell'Impresa CO.E.B.A. DI BOGO ANTONIO & C. SNC - Via Petri Dorando 9/B, 09170 Oristano 
OR – P.I. 00688630953, che ha offerto un ribasso del 33,33% sul prezzo a base di gara di Euro 
90.000,00# pertanto per una offerta pari ad euro 60.003,00# oltre oneri per euro 2.500,00# non 
soggetti a ribasso oltre IVA (22%), (€ 62.503,00# oltre IVA) pari ad euro 76.253,66#; 

Dato  Atto che  con  la  succitata  Determinazione  n.  219/2021  veniva  rideterminato  il  quadro 
economico  dando  atto  delle  economie  derivanti  dal  ribasso  d’asta  per  un  importo  pari  ad  € 
36.596,34  e  che  le  stesse  possono  essere  utilizzate  per  la  realizzazione  di  ulteriori  lavori  di 
sistemazione di alcune strade a fondo naturale, prima dell’arrivo della stagione autunnale; 

Considerato che: 
- con le somme di contratto si è potuto intervenire solo su una parte delle strade rurali esistenti, 
intervenendo sempre dando la  priorità  alle  strade più importanti  dal  punto di  vista  del  traffico 
veicolare  e  alle  strade maggiormente  deteriorate,  ma tante  altre  strade,  altrettanto  importanti, 
ancora necessitano di un intervento manutentivo urgente;
 - al fine di proseguire gli stessi interventi di progetto l’amministrazione comunale ha manifestato la 
volontà di utilizzare le somme derivanti dal ribasso d'asta e parte degli imprevisti di cui al quadro 
economico del progetto principale, per un importo complessivo di € 37.287,71; 

Atteso che  il  professionista  si  è  reso  disponibile  ad  effettuare  la  suddetta  attività  previo  un 
compenso aggiuntivo pari ad € 2.389,14, così come si evince dal successivo quadro economico;

Vista  la  deliberazione della G.C. n 235 del 17.12.2021 di approvazione dell’intervento lavori di  
"manutenzione straordinaria strade vicinali e comunali dell'agro" – approvazione progetto opere 
aggiuntive  -  CUP:  H17H20003000004”,  predisposto  dall’Ing.  Antonello  Demelas,  dell'importo 
complessivo di € 37.287,71 di  cui:  LAVORI: Importo netto dei lavori  € 27.800,20, Oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso € 121,61, Importo lavori comprensivo degli oneri per la sicurezza 
€ 27.921,81, SOMME A DISPOSIZIONE: IVA sui lavori ed oneri con aliquota al 22% € 6.142,80; 
Spese tecniche ogni onere incluso € 2.389,14; Incentivi (art. 113 D. Lgvo 50/2016) € 833,96; 

Dato Atto che il progetto succitato dell'importo di € 37.287,71 trova copertura finanziaria sul cap.lo 
5173/2021 - residui - “Manutenzione strade vicinali e comunali dell’agro a ½ alienazioni”

Ritenuto congrua e conveniente l’offerta dal punto di vista economico;

Visto il Durc On Line, che attesta la regolarità contributiva del professionista  Antonello Demelas – 
con sede in via Amsicora, 36 - SAMUGHEO (OR) - P.I. 00726940950;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Ritenuto,  pertanto,  di  affidare  il  servizio  di  cui  trattasi  al  suddetto  professionista  dietro  un 
corrispettivo tot. 2.389,14# iva e cassa compresa, imputando la spesa a valere sul Cap. 5173 del 
Bilancio 2022 – residui 2021;

Dato Atto:
- che  in  via  pre-istruttoria  è  stato  richiesto  il  Codice  Identificativo  Gara  presso  il  Sistema 

Informativo Monitoraggio Gare (SIMOG) dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici e che, 
pertanto, la presente procedura è identificata dal seguente CIG: [Z5E2FBEC24];

- CUP: [H17H20003000004];

Ritenuto altresì di dover impegnare le somme relative all’incentivo di cui al comma 3 dell’ art. 113 
del d.lgs 50/2016 ripartendo le stesse nella misura previste dal regolamento in vigore;

Considerato che  l’importo  complessivo  degli  incentivi  ascende  ad  euro  2.683,96  totali  (euro 
1.850,00 di cui alla determinazione 109/2020 ed euro 833,96 di cui alla deliberazione 235/2021) e 
possono essere impegnati a valere sul cap. 5173 – residui - del bilancio 2022;

Dato atto altresì che, relativamente ai soggetti coinvolti nel procedimento finalizzato all’adozione 
del presente atto e al dirigente che lo sottoscrive, non sussistono cause di incompatibilità, conflitto 
di interesse od obbligo di astensione;

Visto altresì  l’art.  147-bis  del  decreto  legislativo  18 agosto  2000,  n.  267 introdotto  dall’art.  3, 
comma  1,  lettera  d),  legge  n.  213/2012  e  recante  “Controllo  di  regolarità  amministrativa  e 
contabile”,  ravvisata  la  rispondenza delle  disposizioni,  finalità  e riferimenti  del  presente atto ai 
principi  di  regolarità  e  correttezza  amministrativa  e  consideratosi  quivi  positivamente  e 
formalmente espresso il previsto e obbligatorio parere a riguardo;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in premessa:

1. di affidare direttamente, secondo la procedura in economia ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera 
a)  del  DL n.  76/2020,  modificato dall’art.  51 del  Decreto Legge 31 maggio 2021,  n.  77 e 
convertito in legge n.108 del 2021, al professionista dott. Ing. Antonello Demelas – con sede in 
Via Amsicora, 36 – Samugheo (OR) -  P.I. 00726940950  – nell’ambito dell’affidamento del 
servizio  di  progettazione  di  fattibilità,  definitiva  ed  esecutiva,  D.L.  e  coordinamento  della 
sicurezza,  regolare  esecuzione del  progetto  del  progetto  di  manutenzione  straordinaria  su 
strade a fondo naturale di cui alla det. 1653 del 28.12.2020, il servizio delle opere aggiuntive 
dello stesso di cui al progetto approvato con deliberazione della G.C. n 235 del 17.12.2021 -, 
CIG: [Z5E2FBEC24], CUP: [H17H20003000004] dietro un corrispettivo di euro 2.389,14# iva e 
cassa compresa;

2. di impegnare la somma totale pari ad euro 2.683,96# relativo all’incentivo di cui al comma 3 
dell’ art. 113 del d.lgs 50/2016;

3. di dare atto che la spesa è imputata come segue:

Miss. Prog Tit. Macroa
gg.

Esercizi
o

cap Import
o

codice piano conti
finanziario

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

IV° liv. V° liv

10 5 2 202 2022 5173
Residui 2021

2.389,14 2.02.01.09. 003

10 5 2 202 2022 5173
Residui 2021

1.850,00 2.02.01.09. 003

10 5 2 202 2022 5173
Residui 2021

833,96 2.02.01.09. 003

4. di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto riportato:

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI RISCOSSIONE/PAGAMENTO
2022 € 5.073,10# 2022 € 5.073,10#

5. di  dare atto dell’assenza di conflitto di interessi in capo al Dirigente e al Responsabile del 
procedimento ai sensi dell’art. 6/bis della Legge 241/90 come introdotto dalla Legge 190/2012;

6. di accertare,  ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il  programma dei pagamenti 
conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 
regole del patto di stabilità interno;

7. di  trasmettere la  presente  determinazione  al  Dirigente  del  Settore  Programmazione  e 
Gestione delle risorse per i provvedimenti di competenza;

L’istruttore

SECHI MARCO

Sottoscritta dal Dirigente
SODDU ALBERTO
con firma digitale 

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


